Ocupationes Agathiae.

VAE apud Persas legitima sunt, & varia quædam viræ & consuetudinis immutatio, & alias quævis, quæ de Chosroë, eiisque gente dicenda esse necessariò duximus, & si prolixius fortè sunt explicata, ita ut à superioribus non multum dependeant; haud tamen vel superuacanea videbuntur, vel inutilia, sed ad nostram opinionem delectationem cum utilitate complexa. Ipse verò per quam maxime vellem, si in me foret, & id plurimi facerem, munis (ut aiunt) gratias immiscere, tametsi alio me distrahūt curæ, nec volens quidem vel sequar, vel subeam circumagentem necessitatem. nam & scribendi id munus, opus sanè egregium, ut lyra Boëotica dixit, occupationibus quibusvis excellentius, præter conceptum mihi, detritumque iter exigitur. non enim mihi fas est in his vitam ut ducam, quæ maximum in modum oblectant. siquidem quam maximè opus foret, ut imitationis gratia priscorum illorum & sapientium scripta repererem, & per oculum lecti-

lectitarem, ut vniuersa quæ vbique literis prodita sunt, & in re facerent, scrutata diligentius nossem, animumque his rebus intentum, & solutum ceteris curis haberem: ipse vero aliter longe facere cogor. nam in potticibus regiis libellos multos forensum causarum & negotiorum repletos à mane ad occidentem solem contemplor & verso, & obstre-
 pentibus aliis nimium grauor, & angor rursus, ni-
 si & obstrepant, ut qui nequeam sine labore atque molestia necessariis satis expleri. Sed neque hoc pacto, quod ad me attinet, sum relicturus, nec plane ab incepitis desistam, quoad mea hæc me cupidi-
 tas duxerit: ni fortè quispiam mihi succéseat perinde maiora, quām vires sint, cupienti; & in dolio,
 ut aiunt, figulinam operari. Quod si cui mea scri-
 pra adulterina in vero & leuia videbuntur, & per-
 inde ex animo prodeuntia in multa distracto: me tamen forsitan oblectabo, ut solent canentium qui-
 dam insuauissimi. Veruntamen ne de cætero ad alia item atque alia eundo & transgrediendo, in rem videar indecoram deferri, iam mihi resumenda cer-
 tamina sunt, & ad præposita redeundum. Tunc igitur, quam Chosroi ester renunciatum, mortem o-
 biisse Mermeroem; dolore (ut decuit) pro accepto iam detrimento affectus, maximè angebatur: vnde ne in Lazico agro exercitus duce orbat, sine præsi-
 de essent, Nachoragan protinus præfetum creavit, Nachoragan
 virum sanè & eloquentem, & celeberrimum, qui sufficiens, Mermeroi
 commeatibus præparatis, ad exercitum se conferebat. Dū hæc interea agerentur, mira quædam & pla-
 nè nefanda in agro Colchico obtigere. Nam post-
 quam Romani, ut diximus, ignominiosissimam fugam inierant, rebus ipsis in partem hostibus & in gaudiis ini-
 prædam relicti, Gubazes Lazorum tunc impera-
 tor, quem minus ferendum acceptum dedecus du-
 sekret, veritus ne in maius delictum res ea prodiret;

*Agathiae
causarum
patronus,
unde schola
sticci nomen
habuit.*

*In magnis
& voluisse,
sat est.*

*Nachoragan
Mermeroi
sufficiens,*

*Cruenta tra-
tum. Guba-
res apud
imp. duces
accusat.*

Iustiniano mox singula detulit, præfectos maximè causatus, & eorum demètia, quod accidisset, ascribens; Bessam tamen acrius incusauit, post hunc

Rustici offi-
cum & au-
toritas. Martinum, & Rusticum. Ex Galata oriundus is erat, & Græcus; in execitu vero nec ducis, nec præfecti munere fungebatur, nec miles quidem, quæstor alioquin, & regiæ pecuniaæ custos, haud tamen earum, quæ militibus in stipendiū pendebat: (nam alteri erat cura hæc demandata) sed quæ ex Imperatoris ærario ad exercitū his & in præmiū mitabantur, qui insigne aliquod facinus in bello gessissent: qua ex re non obscurus is erat, sed præpotens factus, atque adeò ut arcanorum esset inter cæteros particeps, ita ut firmitatis tum plurimum & fidei principum dicta viderentur habere, quum illi placerent. Iustinianus vero & si Bessæ antea succensebat, quia Petram præsidium ante Mermerois aduentum in potestatem redactum amiserat, quum è regione Hiberiæ fauces omnes fuissent huic ex præfecturæ officio obstruendæ, loci præsertim adiuuante natura, & Lazici agri montes inuij barbaris facièdi: id tamen præignauia facere intermisit, sed tempus incassum terens ciuitates obibat suæ traditæ potestati. Quorum omnium Imperator nihil oblitus, & recentibus malefactis facile persuasus, Besam confessim exautoratum, priuatumque omnibus bonis in Abasgos exterminavit, ibi tadiu mansurum, quoad de eo aliud decerneretur. Martino autem & si erat infensor, permisit tamen præfeturæ primarum; ita vt inter præfectos primus is esset, & secundum locum Iustinus teneret: post huc Buzes, deinceps ite & cæteri sigillatim subsequeretur. Martinus tamè & Rusticus vel antehac Gubazi erat infensores, cù eoque inimicitæ intercesserant grauiores, ita tamè, vt adhuc latirarent, ex inuidia alioquin haud longè antea coepit, præq; assidua &

Bessas à Ju-
stiniano pro-
scriptus.

Inuidia ra-
cito, sed ho-
biliter ira-
scitur. incon-

inconsiderata suspicione maximum in modū ex-
creuerant. vnde quicquid per Gubazem gerebatur,
ex affecti animi libidine scrutabantur: & quum ni-
mium ex odio hi angerētur, reuocatam molestiam
confirmabant. Gubazes igitur illorum in se ani-
maduersa malevolentia, vicē vt redderet, verbis
incessendo prouectus, ignauiae illos & insolentiae
sæpe insimularat, vt quibus curæ nil essent, que ge-
renda necessariō viderentur, atque adeo vel in ipsis
symposiis, vel fortè conventibus odiſſe hos p̄r̄ se
tulerat. vnde nec oratores finitimarum gentium,
hos vt adirent, is permittebat. Quæ sane quum hi
minimè ferrent, & ex delatis paulo antē aduersum
se ad Imperatorem criminibus iā satis callerēt, nō
hunc desitū de cætero se criminari, vrcūq; fortè
deliquerint; mutuo inter se inibant consilia quem-
admodum Gubazem procul ab se propulsarent, &
in præsenti ex eo poenas exigerent, & in futurum
hunc minus formidarent.

2 Vbi igitur diu est inter hos cōsultatū, ei stete-
re sentīx̄, nō prius Gubazē obruncare, quām im-
peratore tentassent. Mittū itaq; Byzantiū Ioannē
Rūstici fratre, Imperatori qui nunciaret, Gubazē
Persarum partes tutari fuisse deprehēsum. Ioānes
itaq; seorsum Imperatōrē alloquitur & Gubazem
defectionis insimulat, abiturūmq; mox dicit ad Per-
sa, séque his paulo pōst ac sua omnia proditurū, ni-
si extēplo coērceatur. Imperator igitur rei absurditi-
tate obstupefactus, nondū tamē ita rē fore omnino
crediderat. Age, inquit, curate ad nos ille ut veniat.
tū Ioanes veritus, ne illo adueniente detegerentur
insidiæ: quid ergo, subdit, si sponte is veniendum non du-
ixerit? num erit cogendus ut veniat? Imperator itaque:
Quum nostræ sit is ditionis, respondit, quavis est ar-
te mittendus. Ioannes verò ad ea fabiecit; Si
coactus obstat, quid deinceps agendum? Quid a-
būd, inquit, nisi ut qua pati tyramni solent, ea hic loquim.

*Similitates
inter Guba-
zem & du-
ces.*

*Ducum in
Guba-
zem
consultatio.*

*Inuidia in-
ter belli di-
ces calum-
niā gignit.*

*Iustiniani
prudens cū-
tatio, sed
momenta-
nea.*

*Militaris
Sycophātie
effigies &
crudele colo-
rum.*

patiatur, & pessimis desperdatur modis: nil ergo, Ioannes ait, ei erit verendum, qui hunc obtruncauerit in minimè, inquit, si obſtendo & minus obtemperando, ut hostis, diſpercat. Hæc ferè eadem Imperator ad præfectos perscripsit. Ioannes verò quum satis hæc fore ad ea, quæ ab imperatore quæſierat, duceret; turſum ſe ad Colchos cum literis recepit: quibus perle-

Martini &
Rufiſci du-
cum frau-
des.

¶ nec re-
meritassem
per felix eſſ,
ſta nec pru-
dencia ubi-
que trita.

Hypoerifis
crudelitatē
præcedit.

Vir magni
& liberi a
per remo-
gia putat.

dolum comperientes, ad patrandum facinus protinus proceſſerunt. Iustino itaque & Buze ad ſe conuocatis, confilio occultato, ad Gubazem eſſe dicunt quancelerrime contendendum, cum eoque consultandum, quo pacto ad Onogorim Persas inuaderent. Tum illi his præſtitæ fide, vna iter arriuerunt, ſequebatur hos pars non magna exercitus. Gubazes verò, vbi ad ſe ire præfectos cognouit, hostile nil ſuspiciatus, circa Cobum amnem his obuiam miser, incautus quidem & fidens, procedit cum paucis, & his quidem inermibus, nec ad bellum paratis. quur enim non ita veniſſet ad amicos & familiares, ac terræ custodes, & qui ſe ac ſua à peregrinis hostibus liberaffent? Itaque omnes vbi in ynum conuentum eſt, equis adhuc iuſtidentes inter ſe diſſerebant, quemadmodum eſſet res præſens adminiſtranda. Tum Rufiſci, Age, inquit,

Gubazes, cura nobis aduersus Persas euntibus open ſi-
mul ut feras, & laborem iuſumas. Persis nanque Onogo-
rim iuſidentibus indecorum videtur tamdiu ut permittatur, intrepide ut noſtra poſideant, præſertim quum pauci ſint & imbelles. Tum Gubazes; Vobis, inquit, oſtrenui, hac erit in re precipue contendendum, qui ſoli eorum, que ſum pericu proxime obtigere, cauſam præbuſtis. nam ſi in rebus ge-
la imminen rendis capti non ea deſidia fuſſetis & animi puſillitate, via non vi-
det, ſed ſem-
per remo-
gia putat, piffetis, nece demum eorum aliiquid accidiſſet, que minus
decerent.

decerent. Nunc itaque, ô viri optimi, si glorie amatores
vos esse fatemini, & animo principe non indigno nunc
gloriamini, recuperanda sunt vobis, que per negligentiam
amisistis: ipse vero nec vos antea sequor, nec prius bel-
lum sum initurus, quam ea vos omnia in integrum sarcia-
ris, que iam deliquistis. Tunc Ioannes perinde quæ
responderat Gubazes, satis iati essent ad præme-
ditatae defectionis & tyrannidis argumentum, vt
fuerat antea malorum prænuncius, euaginato clam
pugione, Gubazi pectus mox ferit, sed non letale
illi inflixerat vulnus, tum Gubazes, vt erat eques,
& apposito forte pede equi ceruicibus insidebat,
protinus corrutio non adeo, vt reor, ex manu infli-
cta iam plaga, quam re subita consternatus. Interea
dum solo is volutatur, & assurgere nititur, adstitit
Rustici iussu satelles, & ense caput diuerberando
Gubazem confessim obturcat.

Gubaz, ss
vulneratur,
& confessim
interficiatur.
Vides quos
fluctus ira
& odium si-
ciorum
excitat!

3 IUSTINVS vero & Buzes pro re gesta ange-
bantur quam maxime, & ægerrimè id scelus fere-
bant: quieti tamen mansere, Imperatorem rati pru-
denter eam licentiam repressurum. Lazorum ta-
men exercitus omnis perturbatione ingenti affe-
ctus, acriter adeo ob regem amissum indignabatur,
vt neque se intermisce Romanis in posterū vel-
let, nec bella gerere: sed mortui interea pro eorum
ritu procuratis funeribus, tanquam sine bello fu-
turi, à Romanis secesserant, vt qui graui affectos
se contumelia erederent, & patriam amisisse iam
dignitatem. Et sanè Lazorum gens maxima est, Lazis inna-
& natura inflatior. nam & in alios imperium ha-
bent, qui pari magnitudine præsent, veterique animorum
Colchorum nomine iactabundi supra quam de-
cens est gloriantur, & forte non temere admou-
dum: siquidem inter gentes, quæ sub alieno impe-
rio sint constituta, nusquam equidem nationem
aliam viderim adeo atque felicem, & am-

Eorum qui
latrones &
scarios co-
mitantur,
misera con-
ditio.

*Lazorum
opcs.*

Maiores.

Mores.

*Dolor ob Ga
bažis cedē.*

*Onogorim
Romani reu
cipere conā
tur.*

*Onoguri quo
que dicitur
Hanni.*

plissimis diuitiis, subditorumque multitudine celebrem, opportunioribus insuper locis, necessaria- riumque rerum abundantia, & optimorum denique morum ornatu & dexteritate tam nobilem. Istorum maiores Colchi illi & prisci habitatores, prius quidem maritimerum bonorum erant prorsus signari, ut apud quos non antea fuisse celebre aliquod fanum, quam ad se Argonauta peruenissent. Sed huius temporis Colchi sedulo nauigant, & mercaturæ referunt lucra: quo fit ut nullo pa-eto sint barbari, nec sanè barbare viuunt, sed ad cultiorem viuendi modum se transtulerunt, pro Romanorum assidua consuetudine; ita ut si quis æneis pedibus tauros demat, & prodeuntiū ē ter- ra gigantum, & alia pleraque portentuosa & fidem vix facientia, quæ Ætis cuiusdam poēmate iacti- tantur, proculdubio comperturus præsentia sis longe plurimum prioribus potiora. Istiusmodi i- taque Lazi isti quum sint, non iniuria se intoleran- da quedam perpeccios arbitrabantur, ut qui suo es- sent imperatore nulla ratione priuati. Martino in- terea ad id concitante, confessim Romani vniuer- sis viribus ducebantur, Persas ad Onogorim præ- sidium invasuri. Onogoris vero hic locus ab an- tiquo id cognomenti sortitus est. Hunnorum nan- que antea fuerat, qui & Onoguri dicebantur: & quia ibi cum Colchis prælio decertassent, deuicti- que sint, in eius rei memoriam, & trophæi in signu, id loco inditū nomen: nunc vero apud multos no- id nominis tenet, siquidem quum beatissimi Ste- phani, quem pro optima Christianorum opinione omnium primum ob Christi nomen certamen i- nisse, & ab aduersariis obrutum lapidibus ferunt, eodem templum inaedificatum fuisse, eius ex no- mine vocari & locum instituerūt. nobis verò nil fore impedimento existimauerim, si ad loci cogni- tionem

tionem vetustissima & sua appellatione vtemur.
 nam & historiæ longè magis id nominis conuenit.
 Romanorum igitur copiæ omnes ad iter se prepa-
 rabant, vt Onogorim statim contendenter. nam &
 sceleris autores in id incumbeant, spei iam pleni,
 diruere se præsidū posse, & hac via fore credebant
 imperatorem, vel si id resiceret doli, quem ipsi
 sceleratus commisissent, vt sibi non acrius succen-
 seret. Præfecti igitur omnes cum vniuerso exercitu
 in Archæopolis campo, castris iam communitis,
 testudines, vineas, balistæsque & alia tormætorum
 genera machinabantur. Est autem testudo vimini-
 bus intertexta, cōcamerataque, & in tecti speciem
 facta firmior quidem præ densitate, & ipso curua-
 mine eodem cōtextu latera haber ad solum usque
 demissa & protegentia subeūtes, ne à lacere ferian-
 tur, coria desuper unde quaque supetinecta & ob-
 firmata integunt machinam, vt maiori sint muni-
 mento, sagittarumque & iaculorum ictus excutiāt.
 intus milites sunt in tuto delitescentes, qui machi-
 nam trahunt, & quacunque volunt, deportant; vbi
 verò vel turri vel moenibus hæc applicatur, tunc
 maiori ex parte milites adiacentem terram amo-
 liuntur, qua frequenter aucta fundamēta mox nu-
 dant, vectibus deinde & dolabris continenter in-
 cussis, ædificium quauiunt, & demum demolitūt.
 Interea verò per Iustini satellites Persa vir quidam Explorator
 comprehenditur, qui circa præsidium vagabatur. is capitulū.
 in castra confestim delatus, quæstione habita cogi-
 tur vera profari, & sibi quid vellent hostes, edice-
 re. Tortus itaque, Nachoram dixit in Hiberiam
 iam peruenisse, se autem missum, vt qui in præsidio
 essent, bona spe confirmaret, significaretque & præ-
 fectum ocyus affuturū. Referebat præterea & Per-
 fas, qui ad Muchirishim essent, & Cotaism colloca-
 ti, dixisse: non longè post & se suppetias aduentu-